[image: ]
OFÍCIO Nº: 002/2023/CLJR
SERVIÇO: Comissão de Legislação, Justiça e Redação
ASSUNTO: Solicitação (FAZ)
DATA: 15 de março de 2023

Digníssimo Senhor Prefeito,

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru/MG para o exercício de 2023, no uso de suas atribuições legais, com objetivo de colher subsídios técnicos para apreciação do Projeto de Lei nº 012/2023, de sua autoria, que concede reajuste de vencimento aos servidores do magistério, vem respeitosamente, por meio de sua Presidente, à ilustre presença de Vossa Excelência, solicitar sejam prestas a esta Comissão esclarecimentos do porque o projeto trata de dois índices diferente de reajuste, sendo 1,72% para os professores com carga horária de 24 horas semanais e 9% para os professores com carga horária de 40 horas semanais, sendo certo que nos projetos aprovados em anos anteriores, em nenhum deles se fez essa diferenciação de índices considerando a diferença de carga horária. Solicito ainda que indique a(s) dotação(ões) orçamentária(s) que suportarão esse reajuste, inclusive fazendo encaminhar o estudo de impacto-orçamentário financeiro sobre esse aumento, considerando que não se trata de revisão geral anual, e acarretará aumento de despesa, na forma do disposto no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Ante ao exposto e colocando-me sempre à disposição de Vossa Excelência para o esclarecimento de quaisquer dúvidas porventura existentes, reitero protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Débora Nogueira da Fonseca Almeida
Presidente da CLJR

[bookmark: _GoBack]Ao Exmº. Sr.
Edson de Souza Vilela
DD. Prefeito Municipal
Carmo do Cajuru/MG
[image: ]
image1.jpeg
u CAMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU

image2.jpeg
Av. José Marra da Silva, 175/177 - Centro - Carmo do Cajuru/MG - CEP: 35.557-000 - Tel.: (37) 3244-2160 / 3244-3355

e-mail: secretaria@camaracarmodocaiury.ma.qov.br Website: wiww.camaracarmodocaiuru.ma.qov.br
CNP3:00.879.902/0001-40